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‘ Statistique syndicale 1943.

I. 1918, 1943 et la politique mondiale.

Une comparaison entre 1943 et 1918, la derniére année de la
premiére guerre mondiale, permet d’intéressantes constatations.
Bien que le conflit actuel n’ait pas encore pris fin, nous sommes
cependant en droit de dire que des événements décisifs ont eu lieu
en 1943, tant du point de vue militaire que politique.

En septembre 1918, l'offensive déclenchée par Foch entre la
Meuse et la mer mit fin a la stagnation des fronts; dés ce moment,
la paix pouvait étre envisagée. En 1943, I'invasion de la Sicile et
de I'Ttalie a ouvert la premiére bréche dans le « bastion européen »,
amorcé les événements dont nous sommes aujourd’hui les témoins
et qui permettent d’entrevoir lissue du conflit. C’est pourquoi
Roosevelt, au début de 1943, pouvait dire avec quelque raison: « Les
puissances de I’Axe savaient qu’elles devaient perdre ou gagner la
guerre en 1942.» Le 1°* février 1943, le général Paulus et son état-
major se rendaient aux Russes et Stalingrad était délivrée. La
« marche vers l’est » était définitivement enrayée et I'une des con-
ditions du succes de la politique hitlérienne cessait d’étre remplie.
Presque en méme temps, la conférence de Casablanca proclamait la
formule de la « capitulation sans condition » et inaugurait, comme
P’a montré Pattitude adoptée depuis lors par les Alliés envers divers
pays, une politique dictée plus par des exigences militaires que
par des considérations politiques, une politique qui, mieux précisee,
eit épargné aux Alliés bien des pertes de temps inutiles. Le 22 mars
1943. Churchill annonga a la nation britannique que la défaite de
Hitler était désormais possible, en 1944, ou 'année suivante.

En 1918, la révolution éclata en Allemagne et celle qui se
déroulait en Russie prit un cours nouveau: au régime parlemen-
taire succéda le bolchevisme. La voie était ouverte a I'Internationale
communiste et a I'Internationale syndicale rouge, a la division et a
Paffaiblissement du mouvement ouvrier européen, I'un des phéno-
menes qui, sans aucun doute, ont le plus aidé a avénement du
fascisme et du national-socialisme, c’est-a-dire a I’évolution qui nous
a conduits a la seconde guerre mondiale.
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En 1943, année paralléle, nous enregistrons la dissolution de
PInternationale communiste. Est-ce vraiment la fin de la politique
qui a contribué si essentiellement a nous mener la ot nous sommes,
a la destruction de I’Europe et & ces massacres sans fin?

Il est assez naturel que cette décision ait suscité quelques
doutes. A la fin du mois de mai 1943, Stalin adressa au correspon-
dant de I'agence Reuter a Moscou une lettre, dans laquelle nous
lisons, entre autres choses: <« La décision de dissoudre 1’Inter-
nationale communiste met fin au mensonge de ceux qui affirment
gratuitement que Moscou se méle de la politique intérieure des
autres nations dans Dintention d’y instaurer le bolchevisme. »
Stalin protestait également contire une autre « calomnie », a savoir
« que les partis communistes, dans les divers pays, n’agiraient pas
selon I'intérét national, mais obéiraient a des instructions recues de
Pétranger». La dissolution de I'Internationale communiste,
ajoutait-il, est opportune « parce qu’elle facilite l’organisation de
I’offensive de toutes les nations amies de la liberté contre ’ennemi
commun: ’hitlérisme ».

La décision prise par Moscou a-t-elle vraiment ouvert une ére
nouvelle ou son seul objet n’était-il que de liquider un instrument
encombrant et compromettant, qui entravait plus qu’il ne la servait,
une politique russe sur laquelle il ne nous appartient pas de porter
un jugement. Nous pouvons nous demander si la disparition de
I'Internationale communiste ne permet pas a la Russie d’utiliser
avec plus d’efficacité les occasions uniques qu’offre cette Europe
qui s’abandonne et que l'on abandonne.

Laissant cette question sans répomse, nous nous bornerons a
comparer entre elles les années 1918 et 1943, point de départ dune
tactique particuliére. L’avenir nous montrera si cette politique peut
aboutir 2 un autre résultat qu’alors.

Il. La Suisse en 1918 et en 1943.

Si nous dirigeons nos regards vers notre pays, nous constatons
non pas des phénomeénes paralléles, comme sur le plan international,
mais contraires: 1918 a été I'année de la gréve générale; 1943 a
été une année de paix et de travail. Tandis que le renchérissement
s’est fortement aggravé en 1918, il a éié sensiblement freiné en 1943.
Ce fait seul contribue a marquer la différence. La hausse du coiit de
la vie a été de 126 % de 1914 a 1918 et de 49,69% seulement de 1939
a 1943, bien que nos importations se fussent heurtées a des diffi-
cultés beaucoup plus graves. En 1918, la progression du renchérisse-
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ment a été de 23,99 contre 5,29 en 1943. Au cours des mois d’été
1942 et 1943, nous avons méme enregistré une légére baisse de
Pindice.

Les revendications formulées en 1918 en liaison avec la gréve
générale ont reflété nettement les tensions consécutives au ren-
chérissement; celui-ci a joué un réle essentiel.

La différence entre ces deux années 1918 et 1943 ressort de
maniére particulierement nette si nous rappelons quelques-uns des
11 points de la déclaration du 22 juillet 1918: « Imstitution d’un
office fédéral de I'alimentation, assisté d’un conseil au sein duquel
la classe ouvriére soit représentée conformément a son importance.
Rationnement plus efficace et meilleure distribution des denrées
alimentaires, compte tenu des difficultés particuliéres de la popu-
lation travailleuse. Contréle du commerce de gros. Contrdle de la
formation des prix avec la collaboration du mouvement ouvrier. »

Alors qu’en 1943 la réalisation du plan Wahlen avait déja fait
d’immenses progrés on en était encore, en 1918, a disputer sur un
arrété du Conseil fédéral « concernant I’accroissement de la pro-
duction de denrées alimentaires». On hésitait beaucoup sur un
« projet » d’ordonnance « prévoyant » d’instituer un office pour les
améliorations fonciéres.

Au cours de cette guerre, l'organisation remarquable et sur
certains points parfaite de V'extension des cultures, du rationne-
ment et de I'’économie de guerre en général a été mise au point
trés t6t; les noms de Wahlen, Muggli et Schaffner et de leurs
collaborateurs, jeunes pour la plupart, sont intimement liés aux
résultats obtenus. La plupart de ces hommes n’étaient prisonniers
d’aucune routine. A ceux de nos concitoyens qui ne révent que de
la suppression de la « dictature des paragraphes», qui aspirent a
un « appel d’air frais », nous ferons observer que cet air frais souffle
déja. C’est a nous de faire en sorte que le « calme plat» ne régne
pas de nouveau sur la bureaucratie de I’Etat. Ce courant d’air frais,
cette audace, cette initiative, nous devons contribuer a les ren-
forcer. Car enfin, il se peut que les taches de I’Etat deviennent
encore plus nombreuses aprés la guerre. De cette maniére, I’Etat,
comme aujourd’hui les organes de I’économie de guerre que nous
venons de mentionner, pourra méme donner 1’exemple de la mobilité
et de I’audace a I’économie privée, a cette économie qui se repose
de plus en plus sur les pouvoirs publics et qui serait bien inspirée
de réapprendre des libéraux d’autrefois le courage d’affronter les
- risques.
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IIi. Les gains les plus élevés enregistres depuis 1919.

De 1918 a 1919, le nombre des membres de I’'Union syndicale
suisse a passé de 117,143 a 223,588, en augmentation de 46,445.
Conséquence naturelle de la turbulente évolution de cette époque,
les effectifs atteignirent trés rapidement leur maximum pour re-
tomber a 149,997 en 1925. Le chiffre de 1919 ne fut de nouveau
atteint qu’en 1932 — année de crise également.

Comme nous l'avons dit, 1943 a été une année de paix et de
travail. Le mécontentement, qui plus souvent parfois que les espoirs
satisfaits, pousse les hommes a s’organiser, n’a donec joué qu’un role
secondaire. Il est donc d’autant plus remarquable d’enregistrer une
hausse des effectifs (qui étaient tombés de 223,073 a 217,251 de
1939 a 1941) de 18,927 membres ou de 8,29 par rapport a 1942.
C’est la plus forte augmentation enregistrée depuis 1919.

Tableau L
;5 Nombre des Nombre des membres
sase fédérations atfiliées Total Hommes Femmes
1930 14 194,041 174,325 19,216
1931 14 206,874 184,304 22,570
1932 14 224,164 199,978 24,186
1933 16 229,819 204,253 25,566
1934 16 223,427 199,954, 23,473
1935 16 221.370 199,348 22,022
1936 16 218,387 197,250 21,137
1937 16 222,381 199,448 22,933
1938 16 225,530 203,343 22,187
1939 17 223,073 202,055 21,018
1940 17 212,602 192,646 19,956
1941 17 217251 195,713 21,538
1942 17 231,277 207,993 23,344
1943 16 250,204 224,802 25,402

Si I'on compare 1’évolution dans les diverses fédérations, on
constate que les effectifs ont augmenté partout a 1’exception des
chapeliers (recul de 5 membres en 1943 et de 18 en 1942), du
personnel de la broderie (recul de 51 membres en 1943 et de 47
I'année précédente) et des ouvriers du textile a domicile (perte
de 66 membres au regard d’un accroissement de 43 en 1942). En
d’autres termes, 13 organisations sur 16 (ce chiffre a diminué d’une
unité a la suite de la radiation de I’Association du personnel de la
boucherie) enregistrent un nombre de membres plus élevé qu’en
1942.

Le classement des fédérations par ordre d’importance n’a subi
qu’une modification en 1942, L’Association des fonctionnaires des
télégraphes et du téléphone, qui venait en 13¢ et les lithographes
en 14° rang. A la fin de 1943, les lithographes se classent avant
les fonctionnaires P.T.T.
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Tableau II.

iy b Part en O/
Effectifs di ingmentation. og des effectifs
Fédération an 31 déc. GO, BOC S TRE B globaux

1943 3 362 de I'U.S.S.

absolue en 0/ 1942 1943

1. Ouvriers du bois et batiment . 42,288 + 7013 4+ 19,8 15,2 16,8
2. Ouvriers du vétement, du cuir et

de I'équipement . . . . . 5166 -+ 949 22,6 1.8 2.1

3 RelHeurs: + + « & s = .« 2554 + 518 25,4 0,9 1,1

4, Cheminots . . . .. . . . 34,827 + 1123 + 3.3 14,6 13,9
5. Travailleurs du commerce, des

transports et de I’alimentation . 27,022 + 1948 + 7,1 10,8 10,8

6. Chapeliers . . . « .« & . 217 — 5 — 24 0,1 01

7. Lithographes . . . .. 1940 + 100 + 5.5 0,8 0,8

8. Ouvriers sur métaux et horlogers 80,371 + 5350 + 7.1 32,4 32,0

9. Personnel des services publics . 21,084 -+ 1973 + 10,3 83 85

10. Fonctionnaires postaux ... 3,704 + 47 + 1,2 1,6 1.5
11. Employés des P.T.T.. . . . 8,701 + 140 -+ 1,6 3,7 3.5
12. Personnel de la broderie o 773 — 51 — 62 0,4 0,3
13. Fonctionnaires des télégraphes et

du téléphone . . : 1921 + 61 4+ 3.3 0,8 08
14. Ouvriers du textile et éies fabrlques 10,740 -+ 1827 4 20,4 3,9 4.3
15. Ouvriers du textile a domicile . 1,260 — 66 — 5,0 0.6 0,5
16. Typographes . . . . . . 1,636 + 173 + 2,2 32 30

Total 250,204 21,1001 + 94 100,02100,0

1 L’augmentation effective est de 18,927. La différence est due a la radia-
tion de P’Association du personnel de la boucherie et a une légére correction
apportée a effectif de la Société des fonctionnaires postaux.

2 Y compris 1’Association du personnel de la boucherie 0,9 %.

Comme I’an dernier, c’est la Fédération suisse des ouvriers
sur métaux et horlogers qui occupe le premier rang avec 80,371
membres (1942: 75,021). Viennent ensuite: 2. la Fédération suisse
des ouvriers du bois et du batiment: 42,288 membres (35,275), 3. la
Fédération suisse des cheminots: 34,827 membres (33,064), 4. la
Fédération des travailleurs du commerce, des transports et de
Palimentation: 27,022 membres (25,074), 5. la Fédération suisse
du personnel des services publics: 21,084 membres (19,111), 6. la
Fédération des ouvriers du textile et des fabriques: 10,740 membres
(8,913), 7. la Fédération suisse des employés des P.T.T.: 7,636
membres (7,463), 8. les typographes: 7,636 (7,463), 9. la Fédération
des ouvriers du vétement, du cuir et de I’équipement: 5,166 mem-
bres (4,217), 10. la Société des fonctionnaires postaux: 3,704 (3,657),
11. les relieurs: 2,554 (2,036), 12. les lithographes: 1,940 (1,840),
13. I’Association suisse des fonctionnaires T.T.: 1,921 (1,860), 14. les
ouvriers du textile a domicile: 1,260 (1,326), 15. le personnel de
la broderie: 773 (824) et, 16. les chapeliers: 217 (222). Exprimée en
pour-cent, ce sont les relieurs qui enregistrent la plus forte augmen-
tation (25,4%); viennent ensuite les ouvriers du vétement, du cuir
et de I’équipement (22,69, ), les ouvriers du textile et des fabriques
(20,4 %), les ouvriers du bois et du batiment (19,8% ), le personnel
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des services publics (10,3%), les travailleurs du commerce, des
transports et de I'alimentation et les ouvriers sur métaux et hor-
logers (7,1%), les lithographes (5,5%), les cheminots et les fonc-
tionnaires T.T. (3,3%), les typographes (2,2%), les employés
P.T.T. et les fonctionnaires postaux (1,2%).

IV. Membres masculins et féminins.

Tandis que le nombre des syndiqués d# sexe masculin a passé
de 207,993 en 1942 a 224,802 en 1943, en augmentation de 16,809 ou
de 8,1% (6,39, en 1942), celui des femmes est monté de 23,344 a
25,402 (accroissement de 2058 ou de 8,8% — 8,39 en 1942). Depuis
1940, I'effectif des femmes est en augmentation réguliére de quelque
2000 syndiquées par an. D’'une maniére générale, on peut dire que
Peffectif des femmes est soumis aux mémes fluctuations que celui
des hommes. De 1930 a 1943, I’évolution a été la méme pour les
deux sexes, sauf en 1937 et en 1938, ou1 le nombre des femmes a
diminué alors que celui des hommes augmentait.

C’est la F.C.T.A. qui organise le plus grand nombre de femmes
(7816) ; viennent ensuite la F.O.M.H. (5543), les ouvriers du textile
et des fabriques (4169), les ouvriers du vétement, du cuir et de
Véquipement (1733), la V.P.O.D. (1422), les relieurs (1393), les
fonctionnaires T.T. (1388), les cheminots (725), le personnel de la
broderie (345), les typographes (251), la F.O.B.B. (236), les fonec-
tionnaires postaux (164), les ouvriers du textile & domicile (147),
les chapeliers (55) et les employés des P.T.T. (15). Seule la
Fédération des lithographes ne compte aucune femme.

La plus forte augmentation des membres féminins est en-
regisirée par la Fédération des ouvriers du vétement, du cuir et
de 'équipement (641), la F.C.T.A. (617), la Fédération des ouvriers
du textile et des fabriques (478) et la Fédération des relieurs (383).
La F.O.M.H., en revanche, a perdu 193 membres féminins. Le per-
sonnel de la broderie enregistre une perte de 23, les typographes
de 16, les travailleurs du textile 2 domicile de 7 et les fonctionnaires
postaux de 4 membres féminins. Quelles sont les fédérations qui
organisent la plus forte proportion de femmes? L’Association des
fonctionnaires des télégraphes et du téléphone vient en téte avec
72,3% 5 elle est suivie par les relieurs (54,5%), le personnel de la
broderie (44,7%), les ouvriers du textile et des fabriques (38,8% ),
les ouvriers du vétement, du cuir et de 1’équipement (33,6% ), la
F.CT.A (28,9%), les chapeliers (25,3%), les ouvriers du textile
a domicile (11,7%), la F.O.M.H. (6,9%), la V.P.O.D. (6,7%), les
fonctionnaires postaux (4,4%), les typographes (3,3%), les
cheminots (2,1%), la F.O.B.B. (0,6%) et les employés P.T.T.
(0,2%).

C’est également la Fédération des ouvriers du vétement, du
cuir et de I’équipement qui enregisire la plus forte augmentation,
exprimée en pour-cent, des membres féminins (58,7%); elle est
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suivie par la Fédération des relieurs (37,9%), la F.0.B.B. (23,6 %),
les chapeliers (179 ), les ouvriers du textile et des fabriques (13% ).
Les autres gains sont inférieurs a 10%.

V. Dans les cantons.

Le nombre des cantons ott I'on note un recul des effectifs a
passé de deux a quatre; ce sont: Appenzell Rh. 1. (—229%), Appen-
zell Rh. Ext. (—6%), Genéve (—2%) et Zoug (—0,3%). Les
Grisons et le Tessin, qui avaient enregisiré une perte en 1942 ont
vu croitre leurs effectifs en 1943. Le nombre des syndiqués tessinois
a passé de 7436 a 10,583; Paugmentation est de 3147 ou de 42%.
Pour les Grisons, le gain est de 99. Dans les cantons, le renforce-
ment de I'organisation a été de 57% a Fribourg, de 48% a Uri, de
429, au Tessin, de 21% a Bale-Campagne, de 209, a Schwyz, de
199 a Soleure, de 17% a Glaris, de 169, dans le canton de Vaud,
de 129, a Unterwald, de 11% a Schaffhouse, de 9% aux Grisons
et a Lucerne, de 8% a Bale-Ville, de 7% a Berne et a Zurich, de
4% dans les cantons de Thurgovie et d’Argovie, de 3% a St-Gall
et au Valais et de 29 a Neuchatel.

C’est le canton de Berne qui a réalisé le gain numérique le
plus important (3808). Viennent ensuite, avec plus de mille nou-
veaux membres les cantons de Zurich (3429), Tessin (3147),
Soleure (2253), Vaud (1982), Bale-Ville (1226) et Fribourg (1014).

Tableau III.

Nombre des membres Modifications 1942/43

Cantons 1939 1940 1941 1942 1943 e‘;;:fg‘;“ en 0fo
Berne . . . 49766 46,428 46,794 49,037 52,845 + 3808 4 7
Zurich . . . 46,978 45,845 46,463 47,880 51,309 + 3429 4+ 17
Argovie - . . . 15,768 15,065 15,341 16,425 17,099 4+ 674 4 4
Bale-Ville . . 13,517 12,847 12,885 14,468 15,694 -+ 1226 -4 8
Yaud .. - .+ -« 12,868 11936 11,798 12,698 14,6380 + 1982 - 16
Soleare . - . ... 9262 9,134 10,206 11,796 14,049 + 2253 419
Neuchatel . . 12,995 12454 12,095 12414 12,702 + 288 4 2
StGall . . . 11,764 11,499 11,822 12,055 12,445 -+ 390 - 3
Tessin senn e TG, 7,280 7,660 7,436 10,583 + 3147 -+ 42
Genéve . . . 10,932 10,181 9,511 9,531 9,375 — 156 — 2
Lacerns . - : 0. h262 4,994, 5,162 5,343 5,810 + 467 4+ 9
Thurgovie i i DS 4,903 5,134 5,537 5,734 + 197 + 4
Valais By e i) 2,128 3,340 3,762 3,875 4+ 113 + 3
Schaffhouse . . 3,035 3,028 2,994 3,365 3,746 + 381 -+11
Grisons . . . 3,766 3.696 3,521 3,187 3,484 + 297 4+ 9
Fribourg . . . 1,626 1,554 1,477 1,770 2,784 -+ 1014 -+ 57
Appenzell Rh.E. . 2,585 2,464 2.460 2,564 2,412 — 152 — 6
Bale-Campagne . 1,161 1,120 1,308 1,742 2,100 -+ 358 21
Glaris R s 756 736 800 1,308 1,534 + 226 -+ 17
| 21 504 582 557 804 1,187 -+ 383 - 48
doug » -~ . = A070 933 926 1,113 1,109 — 4 — 03
Schwyz . . . 1,061 745 756 855 1,029 4+ 174 -+ 20
Unterwald . . 65 62 249 347 387 + 40 12
Appenzell Rh. 1. . 244 214 220 235 183 — 52 —22
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Aucune fédération, a lexception de la S.E.V. — celle-ci du
moins par des membres isolés si elle n’y a pas de section — n’a pris
pied dans tous les cantons, ce qui est dii avant tout au trés faible
degré dorganisation dans les cantons tels que Schwyz, Uri, Appenzell
Rh. Int., Unterwald, Zoug, Valais. La V.P.0.D. organise des mem-
bres dans 23 cantons et demi-cantons, la F.C.T.A. et la F.O.M.H.
dans 22, la F.0.B.B. dans 21, les ouvriers du vétement, du cuir et
- de I'équipement, de méme que la F.SE.P.T.T. dans 19, les typo-
graphes dans 18, les fonctionnaires postaux dans 17, les fonction-
naires T.T. et les relieurs dans 16, les ouvriers du textile et des
fabriques dans 15, les lithographes dans 10, les chapeliers dans 4,
les ouvriers du textile a domicile dans 3 (les deux Appenzell et
St-Gall) et le personnel de la broderie dans 2 (St-Gall et Appen-
zell Rh. Ext.).

VI. Dans les communes.

Notre statistique se limite aux localités comptant plus de 1000
syndiqués. Il y a lieu de tenir compte que les sections des grandes
communes organisant souvent des groupes plus ou moins con-
sidérables de travailleurs occupés en dehors de la localité. Tandis
que trois communes avaient enregistré un recul en 1942 (Coire
— 349, Lugano — 151 et Baden — 65), ce chiffre a passé a sept
en 1943 (Geneéve — 287, Wadenswil — 114, Hérisau — 92, Chippis
— 82, Rorschach — 48, Le Locle — 46, Arbon —13). C’est a
Widenswil que la baisse (—8,3%) a été proportionnellement la
plus forte; viennent ensuite Hérisau (— 7,5% ), Chippis (—4,7%),
Rorschach (—3,5%), Genéve (—3%), Le Locle (—1,7%) et
Arbon (—0,7%).

C’est Zurich qui vient en téte des 32 communes ou les organi-
sations ont réalisé une avance (gain de 2460); viennent ensuite:
Berne (1626), Bale (1226). En 1942, Zurich était en second rang
(Bale au premier rang), suivie par Soleure, Bienne et Winterthour.
Les progrés constatés en 1943 dans les grandes villes sont plus
marqués que ’année précédente. Les gains ont triplé a Zurich, ils
sont huit fois supérieurs a Berne; ils sont restés les mémes a Bile.
L’amélioration est de 62,39 a Lugano (1488 nouveaux membres)
et de 629% a Fribourg (765). Horgen et Montreux figurent de nou-
veau parmi les localités comptant plus de 1000 syndiqués. Le classe-
ment a subi de profondes modifications; Lugano, par exemple, a
passé du 19° au 14° rang, Fribourg du 33° au 22°, Yverdon du
27¢ au 23°, Bellinzone du 34¢ au 30°, Lenzbourg du 36¢ au 32¢,
St-Imier du 24¢ au 27¢, Chippis du 23° au 28°, Rorschach du 28° au
31e, Widenswil du 29¢ au 34¢ et Hérisau du 32¢ au 37°.
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Communes

Zurich .
Berne

Bile

Bienne
Geneéve
Winterthour

Lausanne

La Chaux-de-Fonds

St-Gall .
Lucerne
Aarau .
Soleure
Olten
Lugano
Thoune
Schaffhouse
Baden .
Le Locle
Neuchatel .
Granges
Langenthal
Fribourg
Arbon .
Yverdon
Coire
Zofingue
St-Imier
Chippis
Berthoud
Bellinzone
Rorschach .
Lenzbourg
Uzwil
Weaedenswil
Horgen
Gerlafingen
Hérisau
Delémont

Montreux

1939

30,301
19,067
13,511
9,498
10,740
7,680
7057
6,584
5,376
5,050
3,926
2,615
3,322
2,669
2,861
2,889
2,622
2,890
2,674
1,774
1,736
1,100
1,941
1,143
2,315
1,304
1,861
420
1,211
1,001
1,325
900
1,115
963
803
723
1,196
857

1,031

Tableau IV.

Nombre des membres

1940
29,679
17,596
12,847

8,859
10,015

7,567

7,078

6,423

5,191

4,764

4,060

2,563

3,363

2,448

2,174

2,878

2,557

2,696

2,520

1,703

1,568

1,058

1,889

1,146

2,200

1,270

1,709

415

1,144

1,024

1,294

773
1,109
1,036

761

728
1,137

917
1,030

1941
29,416
17,733
12,885

8,883

9,345

8,032

6,774

6,170

5,233

4,877

4,173

2,970

3,547

2,539

3,117

2,994

2,647

2,646

2,489

1,901

1,678

1,006

1,940

1,114

1,993

1,313

1,664

1,555

1,210

1,056

1,353

840
1,202
1,282

792

921
1,161

892

960

1942
30,150
17,974
14,468

9,416

9,531

8,564

7,031

6,339

5,256

5,047

4,629

3,534

3,809

2,388

3,471

3,209

2,582

2,693

2,578

2,167

1,861

1,234

1,953

1,528

1,644

1,613

1,725

1,726

1.317

1,216

1,380

1,055

1,250

1,369

830

1,094

1,227

1,022

958

1943
32,610
19,600
15,694

9,862

9,244

9,117

7,803

6,543

5,618

5,314

4,838

4,464

4,312

3,876

3,661

3,576

2,664

2,647

2,625

2,360

2,093

1,999

1,940

1,865

1,862

1,827

1,743

1,644

1,396

1,346

1,332

1,331

1,281

1,255

1,208

1,153

1,135

1,082

1,043

Modification
1942,43

-+ 2460
+ 1626
-+ 1226
446
287
553
772
169
362
367
209
930

193
232
765
13
337
218
214
18
82
79
130
48
276
31
114
3178
59
92
60
85
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¢l

Effectifs des fédérations syndicales au

31 décembre 1943 d’aprés les cantons.

Ouv. du

Ouv. ()u:v. i Métal- Empl, Per | Fonet.
C du bois mvz::: Re. Chemi- co:::l" Cha- | Litho- lurg. 1:::5;;- Fonok. po(i::s, sonnel 'des ?:::ili:l ?e‘i:;]i? Typo-
antons RE 00 L ontel Hower']  nos trangp. | PO | Br oA services |postaux|téléph. de fa intlomm: | o W | Adoe | BE™ Tutsl
G et de g e | PO | Pl iy publics et hm.- o brique | miecile | P i

ment Péquip, Valim. logers télégr. derie |téléph.
Argovie . . . .| 4,331 259 791 1,188 | 2,459 91 858 5,175 917| 166 260 | — 59 782 — | 457 17,099
Appenzell Rh.E. .| — — 27 177 59| — | — 438 87| — 67141 | — 309|1107| — 2,412
Appenzell Rh. 1, 32| — | — — — | — | — — 15| — | — | — | — — 136 | — 183
Bile-Campagne 102 45| — 100 211 =1 — | 1023 145 — sl Ml B 474, — pach 2,100
Bale-Ville - | 1,472 207 | 143 | 1,793 | 3,045 | — | 163 | 2,416 2,497 349| 683| — | 118 1,888 — 920 | 15,694
Berne . - 110,663 | 872 | 848 | 6,453 | 4,298 |103 | 407 |18,951| 4,022 | 620|1736| — | 287 2,142 — |1443| 52,845
Fribourg 929 70| 145 456 82| — | — 162 155 34| 112 | — da | =~ = 57| 2,784
Genéve 1,827 | 139 | 118/{ 1,107 | 2,120 58 72| 2,291 460 | 210| 420 — | 101| — . 452 | 9,375
Glaris . 373 15| — 31 Syl el 323 107 92 38| — 14 441 — 43| 1,534
Gridong o & s & 496 | 36 91 1,072 263| — | — 408 458 135| 290 -- 78 1297  — 112| 3,484
Lucerne il 785 90 63| 1,350 3llL{ — | — | 1,428 318 | 239| 563 | — i3 252 — 332 5,810
Nenchatel - . . | 1,203 72| 104 746 814 | — 831 8,303 576 158 273 | — 81 50| — 263 | 12,702
Nidwalden . s = §2| — | | e 206 129 — | — | — | — s e | 387
Schaffhouse 485 60 13 182 404| — | — | 1,978 277 39 90 | — 19 107 — 92| 3,746
Schwyz 563 26| — 254 31| — Il == 102 — Sl e T G = ey 39| 1,029
Soleure 1,750 | 541 37| 2,096 gl | — | — | 3,563 300 96| 310 | — 66 703 207 | 14,049
St-Gall 1,203 | 151 75| 2,131 | 1,204 | — 69| 3,519 1,035| 244| 636 632 66| 1,037 17| 426 | 12,445
Tessin 4,007 | 116 81| 2,263 | 1,768 | — 12 920 694 | 147 330| — alf — 194| 10,583
Thurgovie 582 | 425 31 717 3| = | — | 2,438 431 od| 152 | — 44 359 — 156 | 5,734
Uri = 10f == 569 e 956 — el B N — e ] 1,187
Vaud 3,598 | 432 146 3,315| 1,628 | — | 132 3,129 403 375| 762| — | 100| — o 660 | 14,680
Valais 625| — — 625 32| —| — | 2,378 26 28| 125 — | — — a= 36¢( 3,875
Zoug . 185 =— | — 106 N [ | 484 16| — 53| — | — 192 — | — 1,109
Zurich . «| 7,063 895| 635| 5,424 | 6,513 | 47| 630(15,877| 7,748 | 1718|1801 — | 345 1,872 — 1741 51,309
Membres isolés . 141 705 — ['2,620 128 i | — 3 166 | — — | — [2405 al — 6| 4,049
Total (42,288 | 5166 | 2554 (34,827 27,022 | 217 | 1940 (80,371 (21,084 | 3704 | 8701 | 773 | 1921 10,740} 1260 | 7636 |250,204

1 Sous-fédération V. A.S., partiellement A.P. V. et V.P. V,

2 Section des gradés et radio.
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VII. Contrats collectifs. Résultats des mouvements et conflits.

En 1940, pour la premiére fois depuis la publication de cette
statistique syndicale, aucun conflit (gréve ou lock-out) n’a été
enregistré. Le nombre des conflits a été de 12 en 1941, de 13 en
1942 et de 24 en 1943; le nombre moyen des journées de travail
perdues par conflit est tombé de 43 en 1941 a 5 en 1943. Le nombre
des participants a passé de 204 en 1941 a 2019 en 1943.

Le nombre des mouvements qui n’ont pas provoqué d’inter-
ruption du travail a été de 890 en 1940, de 1513 en 1941, de 1731
en 1942 et de 1889 en 1943. 306,576 salariés ont été englobés par
ces mouvements en 1940 et 380,883 seulement ’année suivante, bien
que le nombre des mouvements ait presque doublé. En 1942, le
chiffre des travailleurs intéressés a été de 430,421 et de 500,074 en
1943 (dont 236,097 étaient organisés).

Tablean VI.

Total des mouvements Dont gréves et lock-:luts

ombre ombre ombre ombre v

Année . de: B de: orD::ii 69 i def 2 desll: 'ondr::ées
mouvements participants 8 conflits participants ;u conflit

1930 539 87,715 49,909 24 3,060 92
1931 455 72,089 40,355 28 1,439 14
1932 578 82,720 55,927 50 4,139 217
1933 429 121,570 93,984 42 2,593 24
1934 496 87,773 55,925 24 2,798 11
1935 427 45,719 31,279 23 723 21
1936 565 134,354 84,127 51 4,127 19
1937 994 187,013 99,380 35 4,246 24
1938 758 191,194 116,422 19 650 20
1939 582 207,385 139,248 10 64 8
1940 890 306,576 134,181 — —_ —
1941 1,513 380,833 206,569 12 204 43
1942 1,731 430,421 233,899 13 530 10
1943 1,889 500,074 236,097 24 2,019 5

Le tableau ci-dessous ne tient pas compte des mouvements
menés par la Fédération des ouvriers du textile et des fabriques.
Nous sommes en mesure d’admettre qu’ils ont été aussi nombreux
qu’en 1942. En 1943 comme en 1942, c’est la Fédération des travail-
leurs du commerce, des transports et de l’alimentation qui a
déclenché le plus grand nombre de mouvements. La Fédération
des ouvriers sur métaux et horlogers vient en troisiéme rang, la
Fédération des cheminots en quatriéme rang (en 1942 le personnel
des services publics), la Fédération des ouvriers du vétement, du
cuir et de I’équipement en cinquiémie rang (en 1942 les cheminots),
la Fédération des services publics en sixiéme rang (en 1942 les
ouvriers du textile et des fabriques), les relieurs en septiéme rang
(en 1942 les ouvriers du vétement, du cuir et de I’équipement).
Au cours des deux années, ce sont les mouvements de la F.O.M.H.
qui ont englobé le plus grand nombre d’ouvriers et ceux de la
F.O.B.B. qui ont porté sur le plus grand nombre d’entreprises.
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Sur les 13 gréves enregistrées en 1942, 12 ont été menées par
la Fédération des ouvriers du bois et batiment et une par la
Fédération des ouvriers du vétement, du cuir et de I’équipement.
Les 24 gréves de 1943 ont été conduites par la F.O.B.B.

Le nombre des contrats collectifs nouvellement conclus ou
renouvelés a passé de 58 en 1942 a 68 en 1943; le chiffre des entre-
prises assujetties est tombé de 8896 a 5040 et celui des salariés dont
ces contrats réglent les conditions de travail de 23,545 a 16,612.

Les nouveaux contrats ont notamment permis une notable
amélioration de la réglementation en vigueur pour les vacances.
Tandis qu’en 1942, des vacances ont pu étre obtenues pour 8189
ouvriers occupés dans 640 entreprises, cette amélioration a pu étre
étendue en 1943 a 16,000 ouvriers et a 3601 entreprises. (En 1940
et 1941 le nombre des travailleurs auxquels des contrats collectifs
ont assuré des vacances a été de 4000 environ pour chacune de
ceux deux années.) Le nombre des ouvriers qui ont bénéficié de
réductions de la durée du travail, qui était tombé de 14,970 en 1941
a 2896 en 1942, est remonté a 10,163 en 1943. Il s’agit avant tout
d’ouvriers du bois et du batiment, du commerce, des transports et
de l’alimentation. L’amélioration des vacances intervenue en 1942
a profité avant tout aux ouvriers occupés dans les domaines
‘d’organisation des Fédérations des ouvriers du bois et du batiment,
des ouvriers du vétement, du cuir et de ’équipement, des ouvriers
du textile et des fabriques, des ouvriers sur métaux et horlogers,
des ouvriers du commerce, des transports et de I’alimentaion et du
personnel des services publics. En 1943, ce sont avant tout les
ouvriers du bois et du batiment, les horlogers et les métallurgistes,
ceux du commerce, des transports et de I’alimentationn, les relieurs,
les ouvriers du vétement, du cuir et de I’équipement, le personnnel
des services publics et les lithographes qui ont bénéficié de ce
progres.

Tableau VII.

Nombre des travailleurs ayant bénéficié des améliorations

p Contrats collectifs
ci-dessous :

Réduction tation Augmentation Autres Entre- Nom!)r?
Annbe d;u]irg::ﬁe A:i:leg ?:;:.irfs 1 def vacances concessions St prises dﬁcZi::iT;j
1930 2,964 34,113 11,942 11,559 85 1,945 25,824
1931 4,322 10,628 6,138 7,264 75 689 9,090
1932 1,819 4,700 3,897 3,707 72 525 7,479
1933 603 1,957 1,498 10,983 65 505 6,160
1934 1,307 1,968 6,573 4,870 84 1,652 18,813
1935 1,733 916 1,327 9,544 24 184 1,144
1936 2,011 6,562 4,903 9,179 115 1917 15,099
1937 8,713 135,300 84,230 10,944 140 3,989 52,563
1938 2,261 67,505 11,719 15,686 116 4,323 47,060
1939 1,278 22,868 7,130 35,423 95 2,514 25,683
1940 1,574 165,826 4,395 7,207 17 643 1,680
1941 14,970 310,443 3,912 27,126 59 1,302 8,284
1942 2,896 377,708 8,189 39,426 58 8,896 23,545
1943 10,163 445,804 16,000 68,728 68 5,040 16,612

1 Y compris les allocations de renchérissement.

14



Statistique des mouvements en 1943

ST

Mouvements sans
i No.;::re Nombre des participants suspension de travail Gréves et lock-outs
cde i des entrcs dont organisés ovenne
¥edsrations n;)cunvt':- cl;:Z:i- Total dont Cas | Entre- | Partici- Cas | Entre- | Partici- ;:5 ’:iour-
femmes dont i i nées de
nées Total e prasce Pty prises | prmis conflit
1. Ouvriers du bois et batiment . . . 452 (17,843 |137,820] — 42,000 — | 428(17,718{135,801| 24 | 125 | 2019 5
2. Ouvriers du vétement, du cuir et de
Péguipement . : & x s 4 5 % & 159 | 7,657 | 33,138/20,940 | 6,025| 2,267| 159| 7,657| 33,138 — — e —
S HBEHER * | o e U e e el 6 680 | 3,880| 2,230| 2,580| 1,460 6] 680 3,880 — — e =
4, Cheminots . . . 3 201 115| 37,300 800 | 34,800 700 201| 115/ 37,300 — — s —
5. Travailleurs du commerce, des trans-
ports et de I’alimentation . . . . 577 (13,022 | 87,652|29,517| 27,000{ 7,500| 577/13,022| 87,652 — — — —
6. Chapeliers . . . . . . . . . . — — — - — — | — — - — — — —
7. Lithographes . . . ; 2 155 1,412 — 1412 — 2( 155| 1,412 — — s —
8. Ouvriers sur métaux et horlogers . 336 | 3,468 (147,662|29,105| 79,000 5,500| 336| 3,468(147,662| — — — —
9, Personnel des services publics . . . 147 73 |ca.22,000{ 1,700 | 20,800| 1,531| 147 73| 22,0000 — | — — e
10. Fonctionnaires postaux . . . . . 1 1} 4,000 270| 3,700{ 160 1 1| 4,000 — —_ —_— —
11, Eaployés BRI, . v wie s 1 1| 8,900, — 8,700f — 1 1] 8,900 — — — —
12. Personnel de la broderie . . " 2 5 940( 420 480 190 2 5 940 — — — —
13. Fonctionnaires des telegraphes et
téléphones . . & 1 1| 2,200{ 1,350 | 1,900{ 1,300 1 1 2,200 — — o s
14. Ouvriers du textlle en fabrlque € & — 1 — =t — — — | — — _— — — o =
15. Ouvriers du textile a domicile . . 2 — 2 2,770 810 1,200{ 140 2| — 2,770 — — — e
16, Typographes . . « » + & & = s 2 960 | 10,400{ 2,500 | 6,500 250 2| 960| 10,400 — R — —
1,889 (43,981 (500,074|89,642 |236,097({20,998/{1865|43,856|498,055| 24 | 125 | 2019 5

1 Les renseignements n’ont pu étre livrés a temps (surcroit de travail, service militaire).
2 11 n'a pas été possible de déterminer exactement le nombre d’entreprises pour le travail a domicile,
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o1

Résultats des mouvements déclenchés en 1943

Augmentations de salaire ou allocations de renchérissement

Contrats collectifs

ryr . En f
Féderations Entro. | Nombre ki Remarques Entre. | Ouvriers
Cas prises de“’_b'é“é“ p.ouv. | montant | Ap — Ajflgcat. de renchérissement Cas prises et
ficiaires | et por hebd. AS = Augmentation de salaires jetus
semaine global
I. OQuvriers du bois et du biatiment . . | 423 (17,518 (135,588 | 7.92 | 1,074,309 o 251 | 3242 | 8,291
2. Ouvr. du vét., du cuir et de Péqllip. 154 | 1,659 | 19,003 e —_ Augmentation des AR dont AS 3 3 480
: dans 27 cas pour 101 entreprises
groupant 2118 ouvriers.
S Relenrs ! dood  y a w . v wew @ 6 680 3,880 3.- 6.- —_ Augmentation des taux d’AR. 12 300 800
4. Cheminofs: v w0 . % % & 5 w ¥ » 201 115 37,300 s e AR p. le personnel des CFF selon = ey
I’arrété du Coms. féd. du 7.1.43
et allocat. compl. selon ACF du
, 1. 10. 43 échelonnées pour 7500
5. Quvriers du commerce, des transports empl. des chem. de fer privés.
et de l'alimentation . . . . . . .| 447 |10,901 | 70,992 | — — — 33% | 365 | 2,024
6. Chapeli6ts.,. .o iwi e i e — — = == —_ — — — —
1. Lithographes B Lk R Ee R N g d 1 146 1,400 4,— —_— Augmentation des taux d’AR. 922 1554 562
8. Ouvriers sur métaux et horlogers . 288 | 3,450 142,300 — — Augmentation des taux d’AR dans 3 15 55
75 cas dont AS dans 88 entre-
prises groupant 6300 ouvriers.
9. Personnel des services publics . . 35~ 35| 10,531 — — == — — s
10. Fonctionnaires postaux . . . . 1 1| 4,000 — — || AR pour le personnel de lad-| __ — —
11. E 1 &s il P.T.T ; 1 1 8.900 f nmnstralmn_de la Conféd. selon
- Lmployes des r.1.4.. . . . . > = S ACF du 7.1.43 et du 1.10.43.| — = —
12. Personnel de la broderie . . . . 2 5 940 |0.96-4.80, — AS. s e —
13. Fonctionnaires des télégr. et téléph. 1 I 2,200 — — AR comme pour le reste du per-| — - —
14. Ouvriers du textile en fabrique . . — —_— —_ — — gonnel de la Confédération. — — —
15. Ouvriers du textile a domicile . . 2 — 2,170 | — — | Augmentation des tarifs pour les| ey i
- 2 brodeurs a la main.
16 Exypographes--c .5 . ¢ v s w o i 960 6,000 — — Augmentation des taux d’AR. 1% 960-| 4,400
1563 |35,472 (445,804 | — — 68 5040 | 16,612
En outre, renouvellement de 75 contrats collectifs dans 3101 entreprises groupant 27 381 ouvriers.

Contrat de cadres pour les auxiliaires dans les entreprises des arls graphiques.
En plus, renouvellement de 8 contrats collectifs dans 11 entreprises groupant 353 ouvriers.
Reconnaissance de la convention professionnelle dans 1 cas pour 9 entreprises groupant 12 ouvriers.
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L1

Réductions de la durée du travail

Vacances et améliorations
des conditions de vacances

Concessions diverses

Fédérations z Nombre des heures
i C Entre- Salariés = Entre- Ouvriers Entre- QOuvriers
as 2 . |parouvrier Cas s & Cas X &
prises | concernés [* gur total par prises | concernés prises | concernés
semaine RIS
1. Ouvriers du bois et du batiment . . 19 1940 5,301 2,4 12,750 | 28 3533 9,626 | 125 1230 | 26,207
2. Ouvriers du vétement, du cuir et de
Veaquipemient "y v % v 5 & 8 3 — — — — — 4! 5 478 18 117 4,665
3. Bellenes iy o i et e e e — — — - — 1 4 500 — —_ —
BB o v e R R S R — - — — — — — — — — —
5. Ouvriers du commerce, des transports
et de I'alimentation . . . . . . . 18 666 4,862 — 2 — 143 38 2518 | 133 1936 | 14,768
6. Chapeliers: /s i Sirvw % e oo — — — —_ — — — — — — —
T Lithegraphes <. 0 . % to e e — e —- e — 1 9 12 — — ——
8. Ouvriers sur métaux et horlogers — — — — — 94 9 2,818 30 34 10,274
9. Personnel des services publics . . —_ — — - — 3° 3 48 43 43 | 12,814
10. Fonctionnaires postaux . . . . . A — — — — — — — — — e
11, Employés des P.T.T. . + + + &+ = o= — — — —_ — —_— — — — —
12. Personnel de la broderie . . . . s — — — —_ — — — — — —
13. Fonct. des télégraphes et téléphones R —_— — —_ — —_ — —5 — — —
14. Ouvriers du textile en fabrique . . e — — — — — — — — — —
15. Ouvriers du textile a domicile . . — - - — — — — -— — — ——
16; Typographes. .« w9 e = s w —_ — — — — — — — — —- —
37 2606 |10,163 —_— — 60 3601 16,000 | 349 3360 | 68,728
1 En outre, amélioration de la réglementation des vacances dans 1 cas pour 60 ouvriers.
2 L’étendue de la diminution des heures de travail n’a pu étre fixée avec précision.
3 En outre, amélioration de la réglementation des vacances dans 6 cas pour 2019 ouvriers.
4 En outre, amélioration de la réglementation des vacances dans 4 cas pour 2621 ouvriers.
5 En outre, amélioration de la réglementation des vacances dans 1 cas pour 19 ouvriers.
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En 1942 et en 1943, les ouvriers du batiment viennent en téte
en ce qui concerne les « autres concessions »; le nombre de celles
qui ont été obtenues par les ouvriers du commerce, des transports
et de I’alimentation, les métallurgistes et le personnnel des services
publics a quelque peu augmenté.

VIII. Les salaires.

Le nombre des travailleurs englobés dans notre enquéte et qui
ont bénéficié d’augmentations de salaire ou d’allocations de ren-
chérissement a passé de 377,708 en 1942 a 445,804 en 1943 (le
chiffre des entreprises ou ils sont occupés est monté de 25,750 a
35,472). En 1943 également, la formule insuffisante de « compen-
sation de la moitié du renchérissement » et les «taux normaux»
de la Commission fédérale consultative pour les questions de salaire
ont continué de soulever d’abondantes discussions, d’autant plus que
les nouveaux taux établis cet été, au moment ol nous engrangions
une récolte particuliérement abondante, ont été non pas ameéliorés,
mais abaissés.

« Logiquement, lisons-nous dans un article paru dans I’« Eisen-
bahner » du 25 aofit, les directives de la C.C.S. devraient recom-
mander une adaptation substantielle des salaires pour permettre
I’écoulement des produits agricoles. Il n’en est rien. Tandis qu’a la
fin du mois de mars, la C.C.S. recommandait une adaptation de
949, pour les salaires inférieurs a 3000 francs, elle ne prévoit plus
que 939% aujourd’hui. Le taux d’adaptation a fléchi de 75 a 74%
pour les salaires jusqu’a 4000 francs, de 62 a 619, pour les salaires
jusqu’a 5000 francs et de 60 a 619 pour les salaires jusqu’a 6000
francs. En moyenne, la commission admet une compensation du
renchérissement de 60% ; en d’autres termes, les salariés doivent
prendre a leur charge le 409, de la hausse du coiit de la vie. Nous
gsommes en présence d’'un rationnement de leur pouvoir d’achat.
Le résultat est le méme que si les salaires d’avant-guerre (en
admettant que le coiit de la vie n’ait pas augmenté) avaient été
baissés de 13,7%. La dévalorisation du pouvoir d’achat intervenue
depuis 1939 est plus forte que la baisse des salaires supportée par
les travailleurs alors que la crise et la déflation atteignaient leur
maximum. »

« Comment la C.C.S. justifie-t-elle le récent abaissement des
taux normaux par l’aggravation de Iapprovisionnement. La C.C.S.
semble hypnotisée par le recul des importations. Mais la production,
grace 4 une récolte record, n’a-t-elle pas augmenté dans d’énormes
proportions? Comment I’écouler? »
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« Certes, conclut cet article, nous savons que, méme sans inter-
ventions de la commission nous n’aurions pas encore obtenu la
compensation intégrale du renchérissement. Pendant la derniere
guerre également, I’adaptation des salaires est restée longtemps in-
férieure a la hausse des prix. Il n’en reste pas moins vrai que
Pactivité de la C.C.S. a pour objet de limiter les augmentations
de salaire. Aucun autre pays ne connait ce systéme. Pourtant, ils
se heurtent a des difficultés pour le moins aussi fortes que les
nétres. Dans bien des pays, le renchérissement a pu étre freiné a
un niveau inférieur a celui qu’il a atteint en Suisse. [l existe
d’autres moyens, plus équitables que ceux que préconise la C.C.S.,
pour prévenir l'inflation. Nous n’avons pas besoin de deux indices
du coiit de la vie: un indice général et un autre dont l’application
est strictement limitée aux salariés. Les taux normaux sont un
instrument de classe. Nous n’en voulons plus! »

Il parait peu probable que ce veeu soit réalisé prochainement.
Au contraire, il semble que la C.C.S. étudie d’ores et déja le
probléme des salaires d’aprés-guerre. Nous devons donc continuer
d’attacher a la question des « taux normaux » une attention d’autant
plus grande que la C.C.S. les prend trés au sérieux. Les employeurs,
méme la minorité de ceux qui donnent suite aux recommandations
de la commission, ne doivent pas oublier que ces « taux normaux »
légalisent une baisse considérable du salaire réel. Nous devons
sans cesse rappeler au patronat qu’aujourd’hui encore, ce sont les
travailleurs qui supportent les sacrifices les plus lourds. Les salariés
doivent faire face a la hausse du coiit de la vie avec un revenu
dont le pouvoir d’achat a subi une dévalorisation de 10 a 159%.

R.
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Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1943

9 BT~ T DD e

Pt
O \O 00 ~1I O

1c

Diminu-
Simaion | AR | GNP | Bt | ouGlaiseton | puta
Fédérations 318¢liléc. x?dmis- de’_)mis- 3la§éc. I’effectif Hommes Femmes Sections
1942 min:'c?ztls exc‘;m:;ns e e
HEEILEALL dl{:c:‘:s ’ Absolue En Oy
. Ouvr. du bois et du batiment | 35,275 11,782 4,769 42,288 |+ 7,013 |+ 19,8| 16,8 42,052 236 104
. Ouvriers du vétement et de
Péquipement i « = « 5 =« 4.217 2,035 1,086 5,166 |-+ 949 |+ 22,6 2.1 3,433 1,733 82
i RO BT i e b T 2,036 759 241 2,554 |+ 518| 4 254 1% | 1,161 1,393 22
. Cheminots . . o« 33004 2,118 995 34,827 |4+ 1,123 |4 3,3| 13,9 34,102 725 294 w3
. Ouvriers du commerce, des 3
transports et de ’alimentation 25,074 2,387 439 27,022 |+ 1,948+ 7,1| 10,8 19,206 7,816 127 2
s EHBBElery. 5 b e & e 222 19 24 217 | — 5|— 24 0,1 162 55 6 2
. Lithographes . . . 1,840 154 54 1,940 |+ 100|+ 5.5 0,8 1,940 —- 13
. Métallurgistes et horlogers .| 75,021 | 10,440 5,090 80,371 [+ 5,350 |4+ 7.1| 32,0 74,828 5,543 105 E
. Personnel des services publ.| 19,111 | 3,295 1.5 21,084 |+ 1,973 |+ 10,3 8.5 19,662 1,422 146
. Fonctionnaires postaux . . . 3,807"1 169 122 3,704 |4+ 47|+ 1,2 1.5 3,540 164 44
. Employés des postes, télé-
graphes et téléphones . . . 8,561 588 448 8,701 |-+ 140|4 1.6 3.5 8,686 15 He
. Personnel de la broderie . . 824 15 66 773 | — 51— 6,2 0,3 428 345 6
. Fonctionnaires des télégraphes
et téléphones . . 1,860 237 176 1,921 |+ 61|+ 3.3 0.8 533 1,388 33
. Ouyr. du textile, en fabrlque 8,913 3,560 1.733 10,740 |-+ 1,827 |+ 20,4 4,3 6,571 4,169 95
. Ouvr. du textile, a domicile 1,326 6 72 1,260 | — 66| — 5,0 0,5 1,113 147 25
. Typographes . . . . .= 7,463 431 258 7,636 |+ 173|+ 2,2 3,0 1.385 |- 251 32
Total | 229,104 | 37,995 | 16,895 | 250,204 |- 21,100 |+ 9,4 | 100,0 | 224,802 | 25,402 | 1,186
» Total (Bouchers-charcutiers y compris) | 231,277 2
1 Par suite d’erreur, ce chiffre fut trop elevé de 150; il faut lire 3657 membres.
2 Ce nombre comprend encore le personnel de la bouchene, qui n’appartient plus & I'U. 8. S. depuis mai 1944,
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Effectifs des sections des fédérations syndicales suisses au 31 décembre 1943

Ouv. dn Ouv.duo
Oduvx;m.:s l:éfu:t- . L co:;:m., Eithi- : Mé;:a:- nP:lra:;:; o Emptl. - F:;:Et. d. Ouv!:[du Ouv._ldu T
Sections :t d?:lm da e:u;r liezrs n?:l tm:: p- g;;n» uri: " services po?z:u'x u‘;lggg.e :;: li:fse cetg - texer; N tenﬂl " grzlflres Total
batiment | et de et de | P7®® [horlogers publics télégr. téléph. | fabrique | domicile
I’équip. I’alim.
Argovie
Aarau . 1372 127 79 67 | 252 93 | 1935 154 | 166 — — o 136 e 457 | 4,838
Aarbourg 72 — — — s S — 13 | — — — — 21 — — 106
Aargau == ST 28—~ 1 — — 4| — 260 | — 59 | — sz =2 | TG
Baden 287 42 | — - 117 | — | 2122 9 | — B — —_ e —— —_ 2,664
Beinwil — — — — | 238 | — — — — —_ — - - — — 238
Beznau i g — e skt - 32 | — = — — — — — 32
Bremgarten -— — - Bl | 22~ — — s B = e ot s — 82
Brougg sy s — 188 | 18 | — 294 60 | — o — _— = s o 620
Bourg . — — — — | 253 | — = o — — — — — e — 253
Freiamt ; — —_ s 74 | — — — — — — — — 44 — —_ 118
Gontenschwil . — — — — 58 | — — — — — —— e — — — 58
Grinichen — = — — 24 | — — — — — — — — — — 24
Hausen e G o e - = e s — e e —_ 28 — — 28
Klingnau . G — - — — — — 10 | — — — — — - — 10
Konigsfelden st — — = — — — 100 | — — _— — e == = 100
Kulm . . . — — — — — — 170 — — — — — — — —_ 170
Laufenbourg 145 —_ — — — — — 1| — — — — s —_— — 222
Lenzbourg 1066 | — — — 86 | — — 62 | — e — — 117 — — 1,331
Menziken — s — — 224 | — 553 — — — — — == — — 1117
Mohlin . 124 90 | — — — e == 164 | — — . — s — — 378
Reinach . . — —n — - B12 | = — — — — — — ] — — 579
Rheinfelden 79 — — o 325 | — — 22 | — — — — — — — 426
Rothrist . — — — =y e —_ — —_ — — — — 70| — — 70
Rybourg . — — - — — | — — 9| — — — — — — — 9

‘IIX ned[qeq,



€¢

Safenwil .

Seon .
Pared : 2 i oo
Uerkh.-Bottenwil .
Wettingen
Windisch
Wohlen
Wynental
Zofingue
Zurzach

Appenzell (R. E.)

Biihler

Gais .
Heiden
Hérisau
Hundwil
Lutzenberg .
Rehetobel
Reute
Speicher .
Stein
Teufen
Trogen
Urnisch .
Wald
‘Walzenhausen .

Wolthalden

Appenzell (R. L.)

Appenzell
Oberegg .

— — — — — — — — — — — — 21 — — 21
— — — — — e — — — — —_ — 52 —_ —_ 52
e — — e = — 372 e — — — — 42 — — 414
— —_ — — — — — — — — — 27 —_ — 27
-+ — r— — —_ — — 15 —_ — —_ —_— 54 — —_ 69
—_ —- — — — e — _— — - — — 25 — — 25
T4 — — — — — — 21 — — 9 — — —_ — 104
— — — 6 | — -— — — — — — — s s — 76
1054 —_ — — 210 | 265 152 8| — s — — 138 — — 1,827
58 — —_ — — — 177 = — — = — = = _— 235
4331 259 79 | 1188 |2459 | 358 | 5775 917 | 166 260 9 59 782 == 457 {17,099
Pers de la
broderle

—_ — — — — — — — — — — — — 12 — 12
— —_— — 59 | — - — — —_ — — — = oo o 59
— — — —_— — — — — — — — — 63 243 — 306
— — 27 84 59 = 438 87 = 67 121 — 246 6 — 1,135
—_ —_ - —_ —_ —_ — — — — — — — 9 — 9
— — — — - — — — — — — — = 132 — 132
— — — = = — — - —_ — e == = 14 S 14
— — — — —_ e — — — — — — — 85 — 85
== = s 34 | — e — — — — — — — 25 s 59
—_ — — — — —_ — — — — —_ — —_ 5 s 5
ks = — == — c= — — — —= 20 — o= 13 — 33
— — — — — — — — — — — — — 15 — 15
— — — = — —_ —_— —_— — —_— — — — 3 — 3
— — — — — — — — =2 — — - —_ 14 — 14
— — — e —— —_ — — — — — — — 190 - 190
— — — — —_ — —_ — — -— — - — 341 — 341
— —_ 217 177 59| — 438 817 . 67 141 —_ 309 | 1107 — 2,412
32 — — — — — — 15 e — — — —_ — —_ 47
— — — — e — — — e — e — . 136 e 136
32 —_— —_ — — — — 15 — — — — s 136 — 183




{14

Ouv. dn Ouv. du
Ouvriers véte~ comm., Litho- Métal- | Person- Empl. Fonct. d.| Ouv. du Ouv._ du
i du bois | ment, Re- Chemi- des _ |lurgistes | nel des | Fonet, d. postes,| Chape- | télégr. | textile, | textile, Typo-
SeCtIOHS et du | du cuir | lieurs nots transp. g;a et services |postanx|téléph. et| liers et en a graphes ‘Total
biliment | et de et de | PU®° horlogers| publics télégr. téléph. | fabrique | domicile
I’équip. I’alim.
Bale-Campagne

Allschwil — 45 | — — — | — — — — — — — e - — 45
Birsigtal . . s — s 4| — | — s — e — — — — — — 74
Gelterkinden | oms L] e o [ B = = ] e — | — 6| — | — | 282
Halstein . . oeal It EEE R RS I DY F RIS UR SN (NSO DTS (NP T 90
Liufelfingen 102 | — — — — | — — — — — — — — — — 102
Liestal = Lt Ll e RO, — | HB| W] — | = | = | e | s | — | =1 35
Pratteln . — — o el I 118 00 G 102 | — e = — - 329 | — == 04:2
Reigoldswil — — — — — | — 120 — e ey — — 107 ~— — 2217
Sissach . . . — — — — 30 | — - — - — —_ e - — — 30
Waldenbourg . —_ —_ — | — e 198 - — — — s e i e 224
Ziefen . — — — — — | — - — — e — — 32| — — 32
Zunzgen . — — — — s — 94 — —_ —_— — — — — — 94
102 45 | — 100 | 211 | — | 1023 145 | — B b == 474 — —_— 2,100

Bale-Ville 1472 207 143| 1793 (3045 | 163 | 2416 | 2497 | 349 683 — 118 | 1888 — 920 (15,694

Berne

Aarberg — o — — 17| — — e — —_ — — — — — 17
Berne . . . . .| 3946 | 418 | 689 | 2004 |2638 | 407 | 4045 | 2457 | 451 | 1118 | 72| 159 | 201 | — | 995 [19,600
Oberland bernois | 1252 | — — —— — | — o - 40 | 198 | — - — — — | 1,490
Bienne 2955 | 62 | 159 | 1217 | 457 | — | 4080 | 379 | 60 | 222 | — | 47 71| — | 153 | 9,862
Brienz . . . — — — = = | == 33 6§ — - —_ — ey 23 R 49
Biihren s. A. . — — — — — 215 | e e e G — e s e 215
Berthoud 280 15| = | 199 |20 | — | 218 14| — | — | — | = |'mz]| = | — |1a86s
Cormoret eyl e G AL i ] e ek b e b e T e e 11
Courtelary e Dol SR NS T RN PR o N e R S N R 10
Deisswil . o s ATl I R TR T e (R SRR TR e G
Delémont g0 =il | | G e e e e e P BT e S T




Sé

Dotzigen
Emmental
Eriswil

Cerlier
Grimsel
Hasle-Riiegsau
Herzogenbuchsee
Huttwil
Interlaken
Jars T
Kandertal
Kirchberg .
Kleindietwil
Langenthal .
Langnau e. E. .
Laufon :
Lauterbrunnen
Longeau .
Lotschberg .
Lotzwil .
Liitzelfliih
Lyss
Meiringen
Moutier
Niederbipp .
Noirmont
Oberaargau
Oberbourg . .
Oberdiessbach
Perles
Porrentruy .
Roggwil .
Rohrbach .
Rondchitel .
Saanen
Saignelégier

106

SEARE S NEEEENENATE O A BN REEEE

294
132
967
102
261
262
496

138

42

105
12
206

T O O O A O

138




9¢

Ouv, duo Ouv, du

Ouvriex-'a véte- | comm.. Litho- Méfal- Person- Empl. Foruit. d. Onv_. dua Ouv: dua
Sections i e | i ke e | D | R | Goiber | Mg | rsllsy | Sefler | THEN- | Tt

batiment | et de et de | P"®® lhorlogers| publics télégr. téléph. |fabrique | domicile

I’équip. I’alim,
St-Imier — — — — 38| — | 1697 8| — - - — — — — 1,743
Sensetal - — — 15 | — — — e == = v == — = == 15
Spiez — — — — — — 43 109 | — — — — — — — 152
Sumiswald o — — — — — 67 — — — — — — —= — 67
Tavannes — — — — e — 789 — — — — — — — 789
Thoune — 30 | — 172 | 429 | — | 2533 396 | — — — 39 - —_ 62 | 3,661
Tramelan —_ — — — — — 722 — — — — — — — 722
Utzenstorf ; — — — — - — -— —— — — —_— — 67 — — 67
Wangen s. A. . — 13 | — — — — — — - — — — — — — 13
Worb . . — —_ — 5 | — — 80 — — - — — 46 — — 201
Zweiliitschinen — — — 131 | — — -— — — —_ — — — — — 131
10,663 | 872 | 848 | 6453 |4298 | 407 (18,951 | 4022 | 620 | 1736 103 287 | 2142 — 1443 52,845
Fribourg
Broc — — — — 343 | — — — — — — — — — — 343
Bulle . —_ —_ — — —_ — — 119 | — — — —_ — — — 119
Fribourg . 903 70 | 145 261 | 231 | — 118 36 34 112 — 32 — — 57 | 1,999
Gruyeéres = = = g | == | = s e s s = — = = . 113
Chiétres . — — — — 31| — — — — — — — — — —— 31
La Broye . = =B §2 | == | = | == = = et = - - — 82
Montilier — - — — = il 44 | — = —— s s — — — 44
Morat . —_ — — — 10 | — — — — — — — — - — 10
Vuadens . . — — — I7 ] - — - — — — — — e - 17
Vully . 26 — — — — — — — — — — — — — — 26
929 70 | 145 456 | 632 | — 162 155 34 112 - 32 — — 57 | 2,784
Geneéve

Geneéve 1827 139 | 118 982 12120 72 | 2291 454 | 210 420 58 101 - — 452 | 9,244
Lac Léman . — = — 186 | = | — — i [ ~— G = s i = = 131
1827 139 | 118 | 1107 (2120 72 | 2201 460 | 210 420 58 101 — — 452 | 9,375




LT

Glaris
Braunwald .
Fagl Ly
Glarnerland .
Glaris .
Haslen
Linth .
Lontsch
Mollis .
Netstal
Niederurnen
Schwanden .

Grisons

Arosa .
Bernina
Coire
Davos .
Engadine
Grisons .
Ilanz
Landquart
Mesoceo .
Poschiavo
Samaden .
St-Moritz
Tamins
Thusis

Lucerne

Emmen
Kriens
Lucerne

Lucerne-Camp. .

78
45

115
35

22
138

101

45
161
115
479

35
28
22
510

103
159

119

204

107

16
210
70

12
21

55
15

33
26

441

1,534

16
103
1,862
302
68
768
21
131
33
95
38
28
33
26

458

58
260

3,484

58
224
5,314




Ouv, du QOuv.du
Ouvriers | véte- . s comm,,| y.. . Métal- | Person- Empl. Pers Fonct. d.| Ouy. du | Ouv. du
# du bois ment, e- hemi- des lurgistes | nel des | Fonct. |d. postes, o élégr. extile, extile, Typo-
Sectlons et du | da ct;ir lieurs nots transp., g]l]'a— get > services poataéx lélgpht. et Ill)el :{ie 'la ‘ let i :nl ‘ tﬂl grnges Toml
batiment | et de et de | PU®® |horlogers publics télégr. | rOOCne téléph. | fabrique |domicile
I’équip. I’alim.
|
Perlen —_ - we — — e — — -— — — e 177 - — 177
Sursee . = — p— 11 | — — — — — — — — —— — - 11
Vitznau o = s 20 | — —_ — — — e — e — e — 20
785 | 90 | 63 | 1350 | 311 | — | 1428 | 318 | 239 | 563 | — 79 | 252 | — | 332 | 5,810
Neuchitel
Cernier . . . . 68 — = i —_ — — — e — — — —— — — 68
La Chaux-de-Fds. 642 31 83 109 | 360 83 | 4515 385 48 126 — 26 — — 129 | 6,543
Le Locle . == — — — 123 | — | 2490 34 | — — —_ —_ —_— — = 2,647
Les Brenets . e — e 8 34 | — o — — — — — —— — — 42
Neuchitel 439 35 21 576 | 119 | — 893 120 | 110 147 == 31 —_ — 134 | 2,625
Perreux S — = = — = e 87 | == — — —_ — — — a7
Serriéres . — — — — 178 | — — — e —- — — 50 — o 228
Travers . 54 — — — — — s - — — e — — — —_— 54
Val-de-Ruz . . — —_ — 12 | — —_ — -— — — — - — — — 12
Val-de-Travers . — — — 41 | — - 405 — o — - — - — - 446
1203 | 72 | 104 | 746 | 814 | 83 | 8303 | 576 | 158 | 273 | — 57 | 50 | — | 263 |12,702
Nid- et Obwald
Buochs e = s — gl B 206 | — — — — — er — — 206
Sarnen == - — s ool ME — 26 | — Ao = — e s B 26
Stansstad . — — . e | == | — i et = s — s — — = 52
T = =] m|—=|=|g6| Wl—=] =] =1 = | =1 =1 =] 29
Schaffhouse

Schaffhouse s | oo 18] welamm| — |1l oo | sm) s0| — 19| 107 — 92 | 3,576
Stein a. Rh. . = 38 [5e= s sl = e s = el g e — — 38
Thayngen — — = it o R — — — — — =3 e e s 132
485 60 13 182 | 404 | — | 1978 277 39 90 S 19 107 — 92 | 3,746




6C

Schwyz
Arth-Goldau
Einsiedeln
Kiissnacht .
March-Hofe .

Oberer Ziirichsee .'

Reichenbourg .
Schwyz
Seewen

W'&iggitha],-

Soleure

Balsthal-Klus
Biberist
Derendingen
Dulliken .
Gerlafingen
Granges :
Niedergosgen .
Olten .
Soleure
Rosiéres .

St-Gall
Au

Brunnadern .
Buchs .
Degersheim .
Ebnat-Kappel
Flawil .
Goldach
Gossau
Grabs . .
Heerbrougg

107

391
42

17

)
(=)

ot
(=]

I A O

361
106
22
16
391
42
10
64
1i

563

26

250
18
244
29

256
230

590

1153
2202

1265
1939
214

195

|

SERERRE

54

1029

610
2317
365
250
1,153
2,360

4,312
4,464
214

541

580

7363

300

96

Pers. de la
broderie
32

116

14,049

32

198
76
210
114
33
67
128
29




06

Quyvriers 0:’16‘7;&“1‘1 2;1;;:‘]: Lith Métal- | Person- Empl. Fonct. d.| Ouv. du | Ouv. da
. du bois | ment, Re- | Chemi- des & ?' lurgistes | nel des | Fonect, |d. postes,| Chape- | télégr. | textile, | textile, | Typo-
Sections et du | du cuir | lieurs nots transp. g et services |postaux|téléph.et| liers et en a graphes Total
batiment | et de et de phes horlogers| publics télégr. téléph. | fabrique | domicile
I'équip. I'alim.

Lichtensteig 33 — . — e —— — e — s — — 61 s = 94,
Mels . . i B U e ] bl f e DR Bl — | = fo ] = | = = = 20
Neckertal —_ — — —_ e e — e — — - — a2 — — 32
Ragaz . . e — — — — — — 15 | — — — — — — — 15
Rapperswil . = 20 | — 367 40| — 218 33| — 139 | = — 21 — —— 838
Rheineck . 69 | — — — 51| — 499 | — — — — — —_ = = 619
Rheintal . s —_ = 337 | — — e =t = 45 — s — S - 382
Rorschach e 18 | — 241 158 — 621 34 | — 25 8 — 221 s b 1,332
Sargans S = — | WG| = = | = el il B s — -~ — - 286
Spzall . « . . 710 78 T5 610 710 69 774 798 | 233 311 587 66 171 — 426 | 5,618
St-Gall (Oberl.) . 104 == — e s — 127 — — e — — — = — 231
St-Margrethen . 29 — - e o= —_ o _— — — o _ — _ . 29
St-Pirminsberg =y — — — — | — s 4 | — — s — =5 — — 44
Toggenbourg — — — 172 | — — s . — 78 s — s — — 250
Uzwil . . . 48 — A e 19| — | 1083 = — — e — 131 — e 1,281
Wallenstadt . 53 — — — — — — 20 | — — — — — — s 13
Wattwil . . — —_— — — R, R 59 12 | — - - — — — o 71
Werdenberg — — — — — | — - 23 11 | — — — — —_— — 34
Wili: 2 s s 45 23 — 86 88| — — 2l s =t — — 36 — — 305

1203 151 75 | 2131 | 1204 69 | 3519 | 1035 | 244 630 632 66 | 1037 17 426 (12,445

Tessin

Airolo e — — 15 | = e — =e — — o — — = — 15
Bellinzone — — 46 953 | 245 | — —_ — — — — — — — 102 | 1,346
Biasca . 823 — — 36 35| = e 21 | — —- — — — — — 915
Bodio . e - ann e — — 206 — s s = . — = s 206
Camoghé — — - 135 | — — — — — — e — — — — 135
Ceresio — — — 63| — | — — — — - — — — — — 63
Chiasso . — | — | — | 819|380 —| — | — | 32| — | — - — | — | — 714
Giubiasco — — — - 94| — — s s pss T = i - i 94




1€

Leventina
Locarno
Lodrino
Lugano
Magadino
Mendrisio
Mendrisiotto
Novaggio .
Sopraceneri
Tenero
Tessin .

Thurgovie

Aadorf
Amriswil .
Arbon . . .
Bischofszell .
Frauvenfeld
Kreuzlingen
Miinsterlingen .
Romanshorn

SchénenbergKrad,

Steckborn
Thurgovie
Thortal . .
Weinfelden .

Uri
Altdorf

Erstfeld
Usi

P A R R - SR e S [ECRUL AT T (] N =1 158
748 | — | — 67| 58| — | — | — | —| 63| — | — | — — 936
| — | = — | —| =1 — g6 | — | = | — | = | = — 117
1638 | 116 | 35| 191 | 957| — | 714 | — | 39| 94| — | — | — 92 | 3,876
Aol e ] =) = | = e B L == | = | == | = | = <t 36
B ] e ] e ] e e | e ] ] = o — — |
i i FL | s= | s s | e e | A3 e | == | = == 54
—_— = =] = | =] =] = 2|—| — | - | =1 - - 12
— | | =] === =] =13 1| - | =] = e | 136
BEUE BV (R WO BN o gy R RRRS [ e R e — be 6
— | — | — | 255 | — | 12| — | 599 | 37| 53| — 51 | — — | 1,007
4007 | 116 | 81 | 2263 |1768| 12 | 920 | 694 | 147 | 330 | — 51 | — 194 (10,583
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uv. du QOuv.du
Ouvrie_rs Ovétc- _feomm., | Lo, Méful» Person- Empl. Fontft. d. Ouv:du Ouv: du
Sections by o i IR ol el W ol g e e e o e el e g LR
batiment | et de et de | PU®® horlogers| publics télégr. téléph. | fabrique | domicile
1’équip. I'alim.
Vaud

Aigle - - — — S e it Iq = == o — G ~ - 4
Avenches — — — — e s e a4 | — s ey e — _ o 44, |
Bex — e — — 33| — — s o — ey — - — e 33
Biére . . . — — — 26 | — — — 8| — —_ — — — - i 34
Cossonay — — — A9 | s | = s e e s — e - ek S& 49
Grandson — e — L oy M) s =t e il . s o o L 59
Joux . o = — o e —_ 14 — —_ ey sk o ey S 14
La Cote — — — 114 — S — —_ — —— AT == —_ - = 114
Lausanne 1960 381 79 | 1624 | 956| 63 | 1040 66 | 338 680 — 100 F= — 516 | 7,803
Lavaux — e — 122 | = | — — o it el e = e — e 122
Le Sentier = 2 gy - st ol i 185 | e e - - . — ol A 135
Leysin 22 | — — — — | — - s - — i - ) — e 29
Lucens 26 | — - — SOE e i s o e S L - — — — . .2 66
Montreux 509 — — 279 | 158 | — — 39 | — — = s = == 58 | 1,043
Morges - — — 42 — | 224 | — | — | — 2 s -y EIE - ok 266
Nyon 361 11 |} = 28 | — — 103 11 { = — e — — — = 514
Orbe — —— — 19| — — 8| — — — — — — s 27
Payerne . . . .| — | — | — 63| 105 — | — | 112 | — | — | — | — | — | — | — 280
Plaine du Rhéne. | — - — 125 30| — oo — e — — e e — — 155
Pont-Brassus — — — 12| — | — — — — — — — — — i 12
Renens — — —_ 246 — e —_ vy ey s o - o — . 246
Rivaz TR . — —_ — s T — —_ — - = ik ] 24 = ot 7
Riviera vaudoise . — — — — 27| — —— —_ — sk .- s P - i 27
Ste-Croix —_— — — e — — 564 — — — - = == - et 564
Territet . — — — 36 | — e s - _— — sy - - e ok 36
Vallorbe . e . — BL. == ] e 43 | — — — — — — e g 104
Vevey —— 31 67 128 98| 69 440 13| — — - — — — 47 893
Vaud = - e B — | =] = 1% | 87 82| — — — — - 138
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Yverdon .
Yvonand .

Valais

Brigue
Chippis

Furka .
Martigny .
Monthey .
Haut-Valais .
St-Maurice
Simplon .
Sion. .
Valais romand

Valais

Zoug
Baar

Cham
Zoug

Zurich
Adliswil .

Affoltern s. .A..

Briittisellen
Biilach .
Dielsdorf

Dietikon .
Diibendorf
Egg

Eglisau .
Erlenbach
Forch . .
Herrliberg

720

402

101

54
11

39

1,865
11

3598

3315

215

1628

403

660

14,680

215
1,644
63
382
370
72

90
42
694
269

125

53

70
122

3,875

03

192

109




& Ouv. du Ouv,du
Ouvriers | véte- _|eommy,| oo | Métal- | Person- Empl. Fonct. d.| Ouv. du Ouv. du
Soflany (AT ey B | Sl T ) o) 36 0 (o et e | s |t | gl ) DO | e
batiment | et de et de phes horlogers| publics télégr. téléph. | fabrique |domicile
I’équip. 1’alim.

Hinwil : e B s e e =] e | e ] e o o ] = 22
Hombrechtikon 82 | — e e =% | == 167 | — s st — e e == — 249
Horgen 430 - et — 48 | — 662 41 | — — —— — 27 —_ — 1,208
Haea . oo . — G as =t = of == — et e = o e 22 == e 22
Kemptthal - — s - — 447 | — — — — — — — — — — 447
Kilchberg G SN S R | | NS pEDE QU (UG (NN DRI QI RS B p 178
Kiisnacht 6 [ == = = e ] B 108 — e e s s o= = 184
Miénnedorf — 3| — — — | — — 15 | — — — — — e o 46
Meilen . 101 21 | == e a0l — — — — s s i e = 178
Pfiffikon . 12 = el == =i = 197 — — = g — 25 — — 294
Regensdorf . —= — — -— — — — 51 | — — e - - — — 51
Richterswil . — — — 36| — | — — 3| — s = e 15 = — 54
Rag s — e — e oo 609 18 | — — - — — e 627
Sihltal 29 o e §7 | — | — = s — — = e — p B 116
Stafa . |l — — — g — 2| ~— s s e — aBi | - — 356
Thalwil e — — = 17| — == = — = — == 263 == == 280
Uster . . 175 = — e 93| — 562 9 | — s — — o4 e = 974
Widenswil — — == bh0 | 129] — 256 23 | — — 25 — 266 = — 1,255
Wald . . — s s e 17 — — e == —— . e 26 — o 43
Wallisellen . e — —— — — — — — — — e — 26 — e 26
Wetzikon 96 == 2 16 Sl == 272 28 | — B s s 76 =5 == 538
Winterthour 1101 13 85 893 | 945 41 | 4,428 | 537 54 193 e 42 335 — 1M | S LLT
Zurich 4 4367 699 | 473 | 3596 [ 4331 | 58 8,135 | 6296 | 664 | 1490 22 303 270 e 1375 (32,610
Zurich-Camp. — — — — — — —_ 357 | — 118 — — e — o 475
Zurich-Lac . i o s 66 65| — e e — — — —_ = e 196 327
7063 895 | 635 | 5424 | 6513 | 630 (15,877 | 7748 | 718 | 1801 417 345 | 1872 = 1741 {51,309

Membres isolés . 14 705 | — | 2620 123 | — 5| 166 | — — - 4052 5 — 6 | 4,049

1 Sous fédérations V. A, S., partiellement A, P. V. et V.P. V. 2 Sections des gradés et de la Radio.
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